本次定向发行对象共青城金螭创业投资合伙企业（有限合伙）为私募股权基金，基金编

号为 SBBU83，备案日期 2025 年 7 月 31 日，私募基金管理人系北京方圆金鼎投资管理有限

公司，登记编号为 P1018653。

共青城金螭创业投资合伙企业（有限合伙）不属于国有股东，本次股票发行公司无需履

行国资主管部门审批、核准或备案等程序；共青城金螭创业投资合伙企业（有限合伙）不属

于外商投资企业，无须履行外商等相关部门的审批程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 肖志剑 34,500,000 69.00% 34,500,000

2 泰安祥泰 12,500,000 25.00% 12,500,000

3 肖逸 2,500,000 5.00% 2,500,000

4 罗静英 500,000 1.00% 500,000

合计 50,000,000 100.00% 50,000,000

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 肖志剑 34,500,000 61.61% 34,500,000

2 泰安祥泰 12,500,000 22.32% 12,500,000

3 共青城金螭 3,500,000 6.25% 3,500,000

4 泰安新智 2,500,000 4.46% 2,500,000

5 肖逸 2,500,000 4.46% 2,500,000

6 罗静英 500,000 0.89% 500,000

合计 56,000,000 100.00% 56,000,000

山东泰乐源食品科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-055

10

1、上表中“本次定向发行后”的持股数量及持股比例的数值系仅针对本次定向发行测算

而得，并未考虑在本次定向发行完成基础之上拟进行的老股转让部分的股权变化情况。本次

拟进行的老股转让情况为：根据《肖志剑、罗静英与共青城金螭创业投资合伙企业（有限合

伙）之股份转让协议》，共青城金螭拟在本次定向发行增资基础之上，将受让肖志剑及罗静

英共计持有的公司 1,666,667 股股份，其中肖志剑转让 1,346,667 股股份，罗静英转让 320,000

股股份。

2、在本次定向发行完成基础之上，考虑前述老股转让部分的股权变化后，前十名股东

的直接持股数量以及持股比例如下：

本次定向发行后（考虑老股转让后）

序号 股东名称 直接持股数量（股） 持股比例

1 肖志剑 33,153,333 59.20%

2 泰安祥泰 12,500,000 22.32%

3 共青城金螭 5,166,667 9.23%

4 泰安新智 2,500,000 4.46%

5 肖逸 2,500,000 4.46%

6 罗静英 180,000 0.32%

合计 56,000,000 100.00%

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

0 0.00% 0 0.00%

2、董事、监事及高级

管理人员

0 0.00% 0 0.00%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 0 0.00% 0 0.00%

合计 0 0.00% 0 0.00%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

37,000,000 74.00% 37,000,000 66.07%

2、董事、监事及高级 0 0.00% 0 0.00%

山东泰乐源食品科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-055

11

管理人员

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 13,000,000 26.00% 13,000,000 23.21%

合计 50,000,000 100.00% 50,000,000 89.29%

总股本 50,000,000 100.00% 56,000,000 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为4人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数为

6人。

本次发行完成后，股东人数未超过 200 人。以上数据基于截至审议本次定向发行的股东

会股权登记日的在册股东和本次发行对象情况确定。

3. 资产结构变动情况

本次股票发行由发行对象以现金方式认购，不涉及非现金资产认购的情形。因此本次股

票发行后，公司货币资金、流动资产、资产总额均将增加。与本次发行前相比，公司的总资

产、净资产规模均有一定规模提高，资产结构更趋稳健。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行前后公司治理结构、控股股东和实际控制人不会变化，公司的主营业务不会发

生变化，不会给公司经营管理带来不利影响。本次定向发行募集资金的用途为补充公司流动

资金，以增加公司资本规模，进一步提高公司的资金实力，提高公司的盈利能力与抗风险能

力，促进公司更好实现规模扩张和业务拓展，增强综合竞争力。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行完成前，肖志剑直接持有公司 3,450 万股股份，直接持股比例为 69.00%，

为公司第一大股东；肖志剑通过员工持股平台泰安市祥泰企业管理合伙企业（有限合伙）间

接持有 639 万股股份，并同时持有泰安祥泰的执行事务合伙人吉泰易晓 90.00%股份，间接

持股比例为 13.01%。因此本次定向发行完成前，肖志剑直接及间接持股数量为 4,100.25 万

山东泰乐源食品科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-055

12

股，合计持股比例为 82.01%。肖志剑和肖逸系兄弟关系，为公司实际控制人，二人直接及

间接持股数量为 4,825.25 万股，合计比例合计为 96.51%。

本次定向发行的基础上，肖志剑拟同时向共青城金螭转让 1,346,667 股股份，肖逸持股

数量不变。因此本次定向发行及老股转让完成后，肖志剑仍为公司第一大股东，直接及间接

持股数量为 3,965.58 万股，持股比例为 70.81%。肖志剑和肖逸仍为公司实际控制人，二人

直接及间接持股数量为 4,690.58 万股，持股比例为 83.76%。

综上，本次定向发行及老股转让未导致公司控股股东、实际控制人状态发生变化，不会

导致公司控制权发生改变。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 肖志剑 董事长 34,500,000 69.00% 34,500,000 61.61%

2 肖逸 董事、总经理 2,500,000 5.00% 2,500,000 4.46%

合计 37,000,000 74.00% 37,000,000 66.07%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2023年度 2024年度 2024年度

每股收益（元/股） 0.64 0.92 0.82

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

1.50 2.43 2.17

资产负债率 64.92% 54.86% 44.86%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

公司股东肖志剑、肖逸与发行对象签订的《补充协议（一）》《补充协议（二）》中存在特

殊投资条款。

1、关于《股票发行认购协议书之补充协议（一）》《股票发行认购协议书之补充协议

（二）》的内容摘要

山东泰乐源食品科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2025-055

13

（1）签署主体

2025 年 8 月 31 日，肖志剑、肖逸与泰安新智签署了《肖志剑、肖逸与泰安市新智科创

投资合伙企业（有限合伙）关于山东泰乐源食品科技股份有限公司股票发行认购协议书之补

充协议（一）》。

2025 年 9 月 26 日，肖志剑、肖逸与泰安新智签署了《肖志剑、肖逸与泰安市新智科创

投资合伙企业（有限合伙）关于山东泰乐源食品科技股份有限公司股票发行认购协议书之补

充协议（二）》，变更了上述《补充协议（一）》的“3.5 优先分配权”“4.2.（2） 核查权”

条款内容。

（2）主要条款

特殊投资条款内容 义务承担主体

是否符合《全国中小企

业股份转让系统股票定

向发行业务规则适用指

引第 1 号》要求

3.1 优先认购权

(1)权利内容

(i)公司的后续融资/增资（为免疑义，融资/增资

行为应同时受限于本协议相关约定，如有），投

资人有权以同等条件优先于外部投资者进行认

购。

(ii)对于公司其他股东放弃优先认购权的新增股

份，投资人可优先认购。

(2)权利行使

如投资人行使优先认购权，则实际控制人应确保

公司向投资人增发股份以满足优先认购权，否则

投资人有权要求实际控制人或其控制的公司股

东按照当次增发的相同价格和条件向投资人转

让相当于投资人行使优先认购权可获得数量的

公司股份。